


 
 

開 設 者   
       殿 
管 理 者 
 

厚生労働省老健局老人保健課 
 
 

平成２８年度介護報酬改定検証・研究調査（病院・診療所等が行う中重度者の 
医療ニーズに関する調査研究事業）へのご協力のお願い 

 
拝啓  

時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
介護保険行政の運営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼申し上

げます。 
さて、今般、平成２８年度介護報酬改定の効果検証・研究に係る調査（病院・診療

所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業）を実施することとしました

ので、別添のとおり調査票を送付いたします。（調査の実施は三菱ＵＦＪリサーチ＆

コンサルティング株式会社に委託しております。） 
本調査は、平成２７年度介護報酬改定に係る効果検証・研究を行うために実施する

もので、調査結果につきましては次期介護報酬改定の検討のための基礎資料とする予

定です。 
つきましては、ご多用の折大変お手数をおかけしますが、本調査の意義を十分ご理

解いただき、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
なお、本調査の結果につきましては、平成２８年度末に厚生労働省のＨＰに掲載す

る予定です。（※ なお、掲載にあたっては個々の施設、事業所の情報が特定される

ようなことはございません。） 
 

敬具 
 
 
平成 28 年 10 月  
 

 



平成２８年度介護報酬改定検証・研究調査 

調査対象事業所の重複可能性について 

 

平成 28 年度介護報酬改定検証・研究調査は、平成 27 年度の介護報酬改定の効果検

証や「平成 27年度介護報酬改定に関する審議報告」において、検討が必要とされた下

記 7項目について調査を実施します。調査の性質上、各々の調査の対象事業所が重複せ

ざるを得ない場合があり、事業所によっては複数の種類の調査票が送付される可能性が

あります。 

ご多用の折大変お手数をおかけしますが、本調査の意義を十分ご理解いただき、ご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

（１）通所リハビリテーション、訪問リハビリテーション等の中重度者等への 

リハビリテーション内容等の実態把握調査事業 

 

（２）病院・診療所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業 

 

（３）介護老人保健施設における施設の目的を踏まえたサービスの適正な提供体制等に 

関する調査研究事業 

 

（４）介護老人福祉施設における医療的ケアの現状についての調査研究事業 

 

（５）居宅介護支援事業所及び介護支援専門員の業務等の実態に関する調査研究事業 

 

（６）認知症高齢者への介護保険サービス提供におけるケアマネジメント等に関する 

調査研究事業 

 

（７）介護保険制度におけるサービスの質の評価に関する調査研究事業 

 

以上 



 
 

 

 
平成 28 年 10 月 

 
協会登録者各位  

 
公益社団法人 日本精神科病院協会 

会 長  山崎 學 
  （ 公 印 省 略 ） 

 

 

 

平成 28 年度介護報酬改定検証・研究調査 

「病院・診療所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業」への 

ご協力のお願い 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さてこのたび、平成 28 年度介護報酬改定検証・研究調査の一環として実施さ

れる標題調査について、厚生労働省（調査実施は三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサ

ルティング株式会社に委託）より調査協力の依頼を受けました。 

本調査の重要性に鑑み、当会としても積極的に協力をしたいと考えておりま

す。本調査は抽出調査ですので、対象となった会員病院におかれましては、調

査のご協力をお願い申し上げます。つきましては、業務ご多忙の折、大変お手

数をおかけいたしますが、趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りたくご配慮を

お願い申し上げます。 

謹白 
 

 

 
 

 


	平成28年度介護報酬改定検証・研究調査 
「病院・診療所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業」調査について（協力依頼）
	平成28年度介護報酬改定検証・研究調査 
「病院・診療所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業」へのご協力のお願い
	平成28年度介護報酬改定検証・研究調査

調査対象事業所の重複可能性について
	平成28年度介護報酬改定検証・研究調査 
「病院・診療所等が行う中重度者の医療ニーズに関する調査研究事業」へのご協力のお願い


